
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto CSR Regione Liguria SRG05 Sostegno preparatorio 
LEADER - Posticipo dei termini 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Fabio ROTTA
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visti i regolamenti (UE) n.:

- 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 
politica dei visti, con particolare riferimento al Capo II Sviluppo territoriale;

- 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (Piani Strategici della PAC, di seguito PSP) e finanziati 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;

- 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

-  2022/1172 delegato della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il regolamento 
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 
Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei PSP;

- 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce 
norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui 
all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
recante norme sul sostegno ai PSP che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (PSP) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e 
che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 
aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi PSP 
per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme 
relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e 
ambientali (BCAA);

- 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 
cauzioni e l’uso dell’euro;

- 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

- 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il 
calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 



Richiamate:
- la scheda di intervento SRG05 – “Supporto preparatorio LEADER- Sostegno alla 

preparazione delle strategie di sviluppo locale” del CSR Liguria 2023/2027, che 
prevede il sostegno alle operazioni per l’animazione, formazione e capacity building di 
Gruppi di azione locale (di seguito GAL) e l’elaborazione da parte dei GAL di proposte 
di Strategie di Sviluppo Locale (di seguito SSL);

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1007 del 19/10/2023 ad oggetto “Avviso 
pubblico relativo alla prima tornata di selezione delle strategie di sviluppo locale”, con 
cui sono avviate le procedure per la selezione territoriale dei GAL finalizzate alla 
presentazione delle proposte di SSL, con cui, a causa dell’indisponibilità 
dell’applicativo dedicato sul portale del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (di 
seguito SIAN), il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca in qualità di 
Autorità di Gestione del CSR 2023/2027, ha autorizzato l’inoltro delle domande di 
adesione in modalità cartacea;

- il decreto del Direttore Generale dell’Agricoltura, Aree Protette e Natura n. 4528 del 
9/6/2025 ad oggetto “CSR Regione Liguria SRG05 - Supporto preparatorio LEADER. 
Disposizioni tecniche e procedurali e perfezionamento delle domande di sostegno 
cartacee”;

Dato atto che nel succitato Decreto del Direttore Generale dell’Agricoltura, Aree. Protette e 
Natura n. 4528 del 9/6/2025:

- è stabilito che le domande di sostegno informatizzate devono essere rilasciate e 
firmate con le modalità previste da AGEA, nelle more delle disponibilità del 
programma Sistema Informativo Agricolo Nazionale (di seguito SIAN) sul sito di 
AGEA, entro e non oltre il termine delle ore 12:00 di giovedì 19 giugno 2025;

- è attribuita all’Autorità di Gestione del CSR 2023/2027 la facoltà di modificare, se del 
caso, i termini relativi alla presentazione delle domande di sostegno e pagamento 
sopra indicati;

Preso atto che per problemi di carattere informatico non è ancora terminato l’iter di 
validazione dell’applicativo dedicato sul portale del SIAN e i GAL selezionati con DGR 
1007/2023 sono tuttora impossibilitati a perfezionare informaticamente le domande cartacee 
presentate in allora;

Atteso che occorre comunque consentire ai quattro GAL selezionati di perfezionare le 
domande di sostegno cartacee presentando la domanda di sostegno informatizzata di cui 
all’intervento SRG05 sul SIAN predisposto AGEA, al fine di completarne l’iter 
amministrativo;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario posticipare il termine per il perfezionamento 
informatico delle domande di sostegno a valere sull’intervento SRG05 alle ore 12 del giorno 
martedì 8 luglio 2025;

DECRETA

per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di prendere atto che per problemi di carattere informatico l’iter di validazione 
dell’applicativo dedicato sul portale del Sistema Informativo Agricolo Nazionale non è 
ancora terminato 



2) di prendere atto che i GAL selezionati con DGR 1007/2023 sono tuttora impossibilitati 
a perfezionare informaticamente le domande cartacee presentate in allora;

3) di posticipare il termine per il perfezionamento informatico delle domande di sostegno 
a valere sull’intervento SRG05 alle ore 12 del giorno martedì 8 luglio 2025;

4) di disporre che il presente provvedimento attraverso la pubblicazione sul web, sul 
BURL nonché attraverso i servizi informativi dedicati agriligurianews, nonché sui social 
dedicati (agriligurianet).

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 gg. o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg. dalla notifica, comunicazione e pubblicazione del provvedimento 
medesimo.



Identificativo atto: 2025-AM-5216

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 19-06-2025 10:31

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 19-06-2025 10:31

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Fabio ROTTA - 19-06-2025 09:48

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-06-19T11:44:16+0200
	LUIGI CAMPOMENOSI 1db7a18c8a5fb83cf433d27841fe2d40f336a70b




